
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 1 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

DECRETO Nº 1818/2025                                                   de 18 de setembro de 2025. 
 
 
 

NOMEIA REPRESENTANTES 
DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE CULTURA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, VI da Lei Orgânica do 
Município, e de acordo com o art. 3º da Lei nº 1196-A/2022, de 25 de março de 2022, 

 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os(as) representantes do Conselho Municipal de 

Cultura deste Município conforme indicação dos poderes Executivo, Legislativo, 
Segmentos Culturais da Sociedade Civil, titulares e respectivos suplentes, eleitos na 
eleição do dia 04 de fevereiro de 2025, conforme abaixo: 

 
I. Mesa diretora: 

 
Presidente: ANTONIO CARLOS SOUZA DA SILVA 
Vice-presidente: ANNE CAROLINE CUNHA FACHINI 
1º secretário: RAFAEL SABINO DA SILVA 
2º secretária: AMANDA GOMES DO NASCIMENTO 
 

II. Representantes indicados pelo Executivo Municipal:  
  
a) Secretaria Municipal de Cultura  
CARLOS JOSÉ INOCÊNCIO DE SOUZA JUNIOR - titular;  
EWERTON DE SOUZA CABRAL - suplente.  
  
b) Secretaria Municipal de Educação:  
EDUARDO BRUNO DA SILVA LIMA - titular;  
MARIA IVONEIDE DA SILVA SOUSA - suplente.  
  
c) Secretaria Municipal de Finanças:  
ANA PAULA GUEDES SILVA - titular;  
JÉSSICA ARIANE AVELINO DA SILVA - suplente.  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 2 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

d) Representantes da Biblioteca Pública:  
MARIA DE FÁTIMA COUTINHO DE CARVALHO titular;  
MARIA DE LOURDES LOPES – suplente.  
  
e) Representantes das Oficinas de Artes:  
MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO ANDRADE – titular; 
JOSÉ MUNIZ FALCÃO NETO – suplente. 
 

III. Representantes indicados pelo Legislativo Municipal:  
     
FLÁVIO MAXIMINO DA SILVA SERAFIM – titular; 
RUAN EMANUEL DA SILVA SOUZA – suplente. 
 

IV. Representantes de Segmentos Culturais da Sociedade Civil:  
  
a) Patrimônio Cultural:  
WALFREDO JÚNIOR SILVA DAVID – titular;  
GILBERTO VICENTE DA COSTA – suplente.  
  
b) Folclore e Tradição:  
VALMIR PENEDO DA SILVA – titular;  
MANUEL LIMA DE OLIVEIRA – suplente.  
  
c) Artes Cênicas:  
MANUEL AMÂNCIO DA SILVA – titular;  
MARCOS JOSÉ MADRUGA CARVALCANTE FILHO – suplente.  
   
d) Arte e Cultura de Rua:  
ALINE LIMA DOS SANTOS– titular;  
MARIA DAS DORES RIBEIRO ANANIAS – suplente.  
  
e) Artes Visuais:  
ANNE CAROLINE CUNHA FACHINI – titular;  
CLAUDIANO CLAUDINO DE ARAÚJO – suplente.  
  
f) Literatura:  
ALDO SILVA DE MENDONÇA – titular;  
ROBSON NASCIMENTO DA SILVA – suplente.  
  
g) Música:  
JOSENILDO DA SILVA CHAGAS – titular; 
EDUARDO LUIZ GUIMARÂES LEANDRO-suplente.   



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 3 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

h) Dança:  
RAFAEL SABINO DA SILVA – titular; 
ROSINEIDE JESUS SILVA DE MELO – suplente. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Mamanguape-PB, em 18 

de setembro de 2025. 
 

 
 

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 
Prefeito Constitucional 

  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 4 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

 
  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 5 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

 
  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 6 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

 
  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 7 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

 
  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 8 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

 
  



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 9 de 9 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                   MÊS: SETEMBRO 

 


